Los demás extremos á que hace referencia la exposición que os habéis servido elevar y que reclaman

alguna respuesta concreta, los pongo en conocimiento de Mi Gobierno, cumpliendo así Mis deberes constitucionales.

Dado en Palacio, á veinticinco de Octubre de mil novecientos dos.

ALFONSO.

SAGRADA PENITENCIARÍA.

Sobre la circunstancia «*aetas superadulta oratricis*» para obtener dispensas matrimoniales.

Eminentissime Domine:

Saepe contingit obtineri Apostolicas dispensationes matrimoniales ex causa (vel cum aliis) *aetatis oratricis superadullae sic*, et simpliciter expresa, vel interdum sic: *aetas oratricis annor, 25 aut 30*, sive aliter, sed plus quam 24. Cum autem Auctores opinentur causam hujusmodi interpretari quod usque ad illam aetatem *mulier non invenerit virum paris conditionis cui nubere posset*, ab hac Rma. Episcopali Curia Tropien. quaeritur: An in verificatione causae supra memoratae sciscitare et probari oporteat mulierem superadultam usque ad illam aetatem virum paris conditionis cui nubere posset non invenisse, et hoc ad dispensationis validitatem?

Et Deus, etc.—Tropae, d. 11 Martii 1902.—*D. Epus. NICOTEREN et TROPIEN.*

Sacra Poenitentiaría ad propositum dubium respondet: *satis esse quod certo constet de aetate superadulta*. Datum Romae in S. Poenitentiaría die 5 Aprilis 1902.—*A. CARCANI, S. P. Reg.—R. CELLI, Poenitentiaríae Substitutus.*

SAGRADA CONGREGACIÓN DE RITOS.

I

¿Qué lugar han de ocupar las mujeres aun de habito en las procesiones? ¿Pueden cantar en las mismas?

Hodiernus Pro-Vicarius Generalis Rmi. Dni. Episcopi Valven, et Sulmone., de consensu sui Antistitis, Sacrorum Rituum Congregationi humiliter exposuit, aliquibus in locis, in publicis et sacris processionibus, post Confraternitates laicales, proprio sacro indutas incedere quam plurimas mulieres, iuenculas praesertim, binas, canentes carmina vernacula lingua, et postea clerum. Hinc idem Rmus. Orator sequentia proposuit dubia solvenda, nimirum:

I. An hujusmodi usus permitti possit?

II. Et quatenus negative ad primum, an saltem possit permitti, ut mulieres incedant immediate post statuam B. Mariae Virginis, vel alicujus Sancti, et canant quando clerus tacet?

Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem subscripti Secretarii, audito etiam voto Commissionis Liturgicae, rescribendum censuit:

Ad I. *Negative.*

Ad II. *affirmative* ad primam partem, et *Affirmative* etiam ad secundam in processione tantum et non intra ecclesiam.

Atque ita rescripsit, die 29 Novembris 1901.—
D. CARD. FERRATA, *Praef.* —L. † S.—D. PANICI,
Archiep. Laodicen., *Secret.*